Zeitschrift: Beitrage zur vaterlandischen Geschichte / Historisch-Antiquarischer
Verein des Kantons Schaffhausen

Herausgeber: Historisch-Antiquarischer Verein des Kantons Schaffhausen
Band: 5 (1884)

Artikel: Zur Statistik des Kantons Schaffhausen

Autor: Enderis, E.

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-841000

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-841000
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

3ur Statiftik

Ded

Kantons Shaffhaulen

Mitgethetlt bon

Dr. €. Enderis, KRantonzarchivar.






Jog

I S

SRR b2,

Y

b

v

s &
P
s e 988 -

aady ot | A )

K - 3=
AR OOHIO I IR

Bevolkerung der Stadt und Land[haft Schaffhaunfen

aune 1771,

Barzheim .
Beggingen
Beringen
By
Buchthalen
Gachlingen
Guntmadingen
Hemmenthal .
Herblingen
Lobhningen
Werighaujen und
Bargen
Jteuhanjen
Meunfiveh .
Oberhallan
Ofterfingen
Riidlingen und
Budhberg

)
.

Sallang 1771

118
653
702
121
212
D2
105
241
274
At

615

314
880
399
349

494

Jahluwg 1880

187
1091
1357

396

419

950

197

474

385

750

793

277 )
1857
1470

657

503

600 ;
60651206

1070

A ihd
AAR /? Y

N



— 216

Jihlung 1771

Sdaffhanjen a. 1766 . 7048

Sletthant .. 2 v 1106
Siblhiaen o C0y -, 466
73 11T 1 680
Srafadibgen ;. L oL 307
Wnteshallon .. o 0 0s 2 3029
dhithtngen o0 763

Meiat-Genteinden :

Altorf .
Bibern =, 0
Biittenhardt .
Hofen .
Yobhn :
Opfertzhofen .
Stetten
27
Summa 19379

Neuer Kantonstheil

Dorflingen
Hemihofen
PRamjen
Stein

Wohnbevdlferung am 1. Dej.

11753
2363
766
1284
D77
2273
1221

23D
178
220
143
436
156
260

34837

513
389
1155
1347

1880 : 38241

Jiblung 1880

Lo liene

3404




217

Vergeicinif allec Handwerker in dev Stadt Shaffiaunfen

attnno 1766,

Barbiere 19
Buchbinder 14
Dreher u. Bitrjtenbinder 11
Gafjenbejeser 4

Giivtler und Flajdhner 7
Huf- und Waffenjchmiede 7
Samm- 1. Reidernmacher 7

Riiblex 26
Supferjdymiede 13
Letnenmweber .
Naurer 30
Weepger 0
Jtadler 3
Nothgerber 43
Sdynetder 32
Sdyubhmacher 6
Seiler 9
Stetnmeben ey
Strumpiitricer 20
Weipgerber 10
Simmerleute 23
Suefeljchmiede 4

Summa: 42 Handwerke;

Bicer u. Pajtetenbdder

Bitchjenjchmiede 8
Favber 4
Gold- und Silberarbeiter 54
Hafner 15
Hutmacher 5

Stnopfmadyer u. ‘Pojamenter 11

Kiifer 2b
Siirjchner 11
Naler und Slajer 13

Neeffer- und Degenjchmiede 8

Ntitller 6
ageljdhmiede 8
Sdyleifer 4
Sdyremnter und Seiffzer 32
Sedler und Pergamenter 7

Schlofjer, Sporer und
Uhrenmacher 1

Wagner

LWollweber

JinngieBer

S Ot O W=

761 Handwerfer.

NB. Die fetne Handiwertdladen fithren, jind nicdht daber.

b



— 218 —

AnmerBung.

Die hier mitgetheilten {tatijtijchen otizen, deren Ver-
gletchung mit den Dheutigen Vevdlferungsverhaltnifjen einiged
Sntevefje Dieten mag, befinden juch unter dem jchriftlichen
Nadlafje dez VBurgermerjterd B. Pfijter, von dem eine
Sammlung allerlet bijtorijcher otizen theils iiber eidgendi-
fiche, theils itber Sdhafthaujer Angelegenheiten (Klojter Aller-
heiligen, Spital, Nellenburgica 2¢.) 1m Kantondardhiv liegt.
Balthajar Pfijter, geb. 1757, gejt. 1825, Burgermeijter 1814
bis 1822, war ein Cnfel des Med. Dr. Balthajar Pfijter,
gejt. 1763, Burgermetjter 1749,

Borjtehende Bevdlferungdzahlen jmd ausdgezogen aus
jeiner , Geburtd- und Sterbelijte von unjerer gangen Yand-
ihaft von 1776—1785". Jm Cingang jteht die Bemerfung:
JNach etner tm Jahre 1771 vorgenommenen Jahlung der
Cimvohner unjerer Landihajt war die Jahl der MWidnner,
Weiber und Kinder: 11488, bder Dienjte 843, zujamumen
12331. ady der Vermuthung ded Jf. Sedelmeijters David
Stofar (Sdhwagerd ded B. ‘Ppijter) jmd fleine Kinder, die
i der Wiege lagen, nicht mitgezdahlt worben”. Deven Zahl
witd auf 529 gejchapt (Nittelzahl der jabhrlichen Geburten).
Die Jdahlung der Stadtbevdlferung fand am 1. Juli 1766
jtatt. '

@



	Zur Statistik des Kantons Schaffhausen

