

Zeitschrift: Beiträge zur vaterländischen Geschichte / Historisch-Antiquarischer Verein des Kantons Schaffhausen

Herausgeber: Historisch-Antiquarischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 5 (1884)

Artikel: Zur Statistik des Kantons Schaffhausen

Autor: Enderis, E.

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-841000>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Zur Statistik
des
Kantons Schaffhausen.

Mitgetheilt von
Dr. E. Enderis, Kantonsarchivar.



affirming the
inalienable and equal

rights of man.



Bevölkerung der Stadt und Landschaft Schaffhausen
anno 1771.

	zählung 1771	zählung 1880
Barzheim	118	187
Beggingen	653	1091
Beringen	702	1357
Buch	121	396
Buchthalen	212	419
Gächlingen	572	950
Guntmadingen	105	197
Hemmenthal	241	474
Herblingen	274	385
Löhningen	444	750
Merishausen und Bargen	615	793 277 } 1070
Neuhauen	314	1857
Neunkirch	880	1470
Oberhallau	399	657
Osterfingen	349	503
Rüdlingen und Buchberg	494	600 606 } 1206

	Zählung 1771	Zählung 1880
Schaffhausen a. 1766	7048	11753
Schleitheim	1166	2363
Siblingen	466	766
Thäyngen	680	1284
Trajadingen	307	577
Unterhallau	1729	2273
Wilchingen	763	1221

Reiat-Gemeinden:

Ullorf	235
Bibern	178
Büttenhardt	220
Hofen	143
Lohn	436
Opfertshofen	156
Stetten	260
	727
Summa	19379
	34837
	1628

Neuer Kantonstheil:

Dörflingen	513
Hemishofen	389
Ramsei	1155
Stein	1347
	3404
Wohnbevölkerung am 1. Dez. 1880:	38241

Verzeichniß aller Handwerker in der Stadt Schaffhausen

anno 1766.

Barbiere	19	Bäcker u. Pastetenbäcker	67
Buchbinder	14	Büchsen- schmiede	8
Dreher u. Bürstenbinder	11	Färber	4
Gassenbesitzer	4	Gold- und Silberarbeiter	54
Gürtler und Taschner	7	Hafner	15
Huf- und Waffenschmiede	7	Hutmacher	5
Kamm- u. Reidernmacher	7	Knopfmacher u. Posamenter	11
Kübler	26	Küfer	35
Kupferschmiede	13	Kürschner	11
Leinenweber	5	Maler und Glaser	13
Maurer	30	Messer- und Degen- schmiede	8
Metzger	70	Müller	6
Nadler	3	Nagelschmiede	8
Rothgerber	43	Schleifer	4
Schneider	32	Schreiner und Schiffzer	32
Schuhmacher	76	Seckler und Pergamenter	7
Seiler	9	Schlosser, Sporer und	
Steinmeißen	7	Uhrenmacher	14
Strumpfstricker	20	Wagner	8
Weißgerber	10	Wollweber	5
Zimmerleute	23	Zinngießer	6
Zirkelschmiede	4		

Summa: 42 Handwerke; 761 Handwerker.

NB. Die keine Handwerksluden führen, sind nicht dabei.

Anmerkung.

Die hier mitgetheilten statistischen Notizen, deren Vergleichung mit den heutigen Bevölkerungsverhältnissen einiges Interesse bieten mag, befinden sich unter dem schriftlichen Nachlasse des Burgermeisters B. Pfister, von dem eine Sammlung allerlei historischer Notizen theils über eidgenössische, theils über Schaffhauser Angelegenheiten (Kloster Allerheiligen, Spital, Nellenburgica &c.) im Kantonsarchiv liegt. Balthasar Pfister, geb. 1757, gest. 1825, Burgermeister 1814 bis 1822, war ein Enkel des Med. Dr. Balthasar Pfister, gest. 1763, Burgermeister 1749.

Vorstehende Bevölkerungszahlen sind ausgezogen aus seiner „Geburts- und Sterbeliste von unserer ganzen Landschaft von 1776—1785“. Im Eingang steht die Bemerkung: „Nach einer im Jahre 1771 vorgenommenen Zählung der Einwohner unserer Landschaft war die Zahl der Männer, Weiber und Kinder: 11488, der Dienste 843, zusammen 12331. Nach der Vermuthung des Jk. Seckelmeisters David Stokar (Schwagers des B. Pfister) sind kleine Kinder, die in der Wiege lagen, nicht mitgezählt worden“. Deren Zahl wird auf 529 geschätzt (Mittelzahl der jährlichen Geburten). Die Zählung der Stadtbevölkerung fand am 1. Juli 1766 statt.

